
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
E.Q.-PROMOZIONE DELLA SALUTE E DELLA SUSSIDIARIETA'. RAPPORTI CON IL 
TERZO SETTORE

ATTO N. DD 7357 Torino, 06/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PIANO  INCLUSIONE  SOCIALE  DEL  COMUNE  DI  TORINO.
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  DI  COPROGETTAZIONE  IN
ESECUZIONE D.G.C. N. 786/2023 PER L'ARTICOLAZIONE DI UN NUOVO
MODELLO  INTEGRATO  DI  RISORSE  E  INTERVENTI  DEDICATO  ALLE
DONNE VITTIME DI VIOLENZA.

Con deliberazione n. 786/2023 del 30 novembre 2023, la Giunta comunale ha approvato le linee di
indirizzo per avviare un percorso di coprogettazione con il Terzo settore di tutte le risorse dedicate
alle donne vittime di violenza, incardinato nel Piano Inclusione cittadino.

In tale prospettiva la Città intende promuovere una progettualità fortemente integrata tra il Centro
Antiviolenza della Città (che garantisce la presa in carico e il case management pubblico), e le
realtà del privato sociale, che contempli l’attivazione di progetti individualizzati e flessibili a favore
delle donne vittime di violenza nell’ambito dei quali la previsione della riapertura di un immobile di
proprietà  comunale,  già  Casa  Rifugio,  di  competenza  del  Dipartimento  Servizi  Sociali,  Socio-
sanitari e Abitativi, sito a Torino, con indirizzo segreto, può costituire una fase del percorso.

In  esecuzione  della  citata  deliberazione  n.  786/2023  occorre,  con  il  presente  provvedimento,
provvedere all'approvazione dell'avviso pubblico (Allegato 1) e delle relative modulistiche (Allegati
2, 3, 3a, 3b, 3c, 4) e dello schema di disciplinare con riferimento all'immobile messo a disposizione,
comprensivo delle planimetrie (Allegati 5 e 5a );

Le istanze progettuali dovranno pervenire secondo quanto previsto dall’Avviso (allegato 1) entro il
20 dicembre 2023. 

Il presente provvedimento comporta spese di utenze; le disposizioni di cui alla Deliberazione 2012
04257/008  del  31  luglio  2012  vengono  pertanto  derogate  in  via  eccezionale,  in  relazione  alle
motivazioni  di  cui  al  presente provvedimento;  si  dà atto  dell'avvenuta validazione da parte  del

Pag 1 di 3



Servizio Gestione Controllo Utenze in sede di approvazione della deliberazione 786/2023.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;

1.  di  disporre,  in  esecuzione  della  Deliberazione  G.  C.  786/2023,  l'approvazione  dell'avviso
pubblico (Allegato 1 al presente provvedimento), delle relative modulistiche - Allegati 2, 3, 3a, 3b,
3c,  4  -  e  dello  schema  di  disciplinare  con  riferimento  all'immobile  messo  a  disposizione,
comprensivo delle planimetrie (Allegati 5 e 5a).;

2. di dare atto che il presente provvedimento comporta spese di utenze in relazione all'immobile
messo a disposizione; le disposizioni di cui alla Deliberazione 2012 04257/008 del 31 luglio 2012
vengono  pertanto  derogate  in  via  eccezionale  in  relazione  alle  motivazioni  di  cui  al  presente
provvedimento; si dà altresì atto dell'avvenuta validazione da parte del Servizio Gestione Controllo
Utenze in sede di approvazione della Deliberazione G. C. 786/2023;

3. di confermare il cofinanziamento minimo obbligatorio a carico degli enti partner al 10% riferito a
tutti gli ambiti di intervento; 

4. di attestare che il sostegno economico che verrà riconosciuto in esito all’esperimento della fase di
valutazione e di successiva coprogettazione, in coerenza con le azioni proposte, sarà individuato
con successivo provvedimento dirigenziale nell’ambito delle risorse di cui alla DGC 786/2023;

5.  di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  non è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico dettate dalla Circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298, in
applicazione  alla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012  (mecc.  2012
05288/128);

6.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Pag 2 di 3



7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente”.

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Federica Giuliani

Pag 3 di 3


		2023-12-06T13:38:05+0100
	FEDERICA GIULIANI




